
Børne- og Undervisningsministeriet 

 

 

Aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og  
Moderaterne) og Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, 
Radikale Venstre og Dansk Folkeparti om lettere adgang til 
skoleskift under ophold på krisecentre 

Dato: 15. december 

2023 

 

  

Folkeskoleforligskredsen (Socialdemokratiet, Venstre, Moderaterne, Liberal Alli-

ance, Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre og Dansk Folkeparti) har 

den 15. december 2023 indgået aftale om at ændre folkeskolelovens regler, så en 

skole kan undlade at orientere begge forældremyndighedsindehavere om et skole-

skift, hvis et barn er med en forælder på krisecenter, og det er vurderet, at barnet 

af hensyn til sin egen eller forælderens sikkerhed bør skifte skole. 

Det er forligspartiernes opfattelse, at det fortsat bør være udgangspunktet, at bar-

net fortsætter på sin hidtidige skole. Det giver færrest afbrydelser i barnets skole-

gang, og det sikrer, at barnet går på den skole, som barnets forældre er enige om, 

er bedst for barnet. 

Forligskredsen anerkender dog samtidig, at det i enkelte tilfælde af hensyn til bar-

nets sikkerhed eller velfærd vil være nødvendigt, at barnet ikke fortsætter skole-

gangen på sin hidtidige skole for at beskytte barnets eller den medfølgende foræl-

dres anonymitet under opholdet på krisecenteret. 

I henhold til folkeskoleloven, tilkommer forældrenes rettigheder i henhold til lo-

ven den eller de personer, som har forældremyndigheden over eleven. Det vil sige, 

at begge forældre er rettighedsindehavere, hvis der er fælles forældremyndigheden, 

og at begge forældre derfor skal samtykke i forbindelse med fx et skoleskift. 

På denne baggrund er forligskredsen enig om med henblik på at lette skoleskift i 
forbindelse med et barns ophold på et krisecenter, at der indsættes en ny bestem-
melse i folkeskoleloven, hvorefter kommunalbestyrelsen i den kommune, hvor 
barnet senest var folkeregisteret, hvis det er påkrævet af hensyn til barnets sikker-
hed eller velfærd, efter anmodning fra den forældre, der har ophold på et krisecen-
ter med barnet, kan træffe afgørelse om midlertidigt at suspendere den anden for-
ældres rettigheder som forældremyndighedsindehaver i henhold til folkeskolelo-
ven i op til 6 måneder, eller indtil der er truffet afgørelse om midlertidig eller en-
delig placering af forældremyndigheden i henhold til forældreansvarsloven, forud-
sat at barnet fortsat har ophold på et krisecenter. 
 
Afgørelsen skal træffes på baggrund af en udtalelse fra det relevante krisecenter 
samt evt. andre relevante oplysninger fra fx politiet eller de sociale myndigheder. 
 
Af hensyn til barnets krav på skolegang, skal en anmodning efter bestemmelsen 
færdigbehandles inden 7 arbejdsdage efter modtagelsen, medmindre dette på 
grund af sagens kompleksitet undtagelsesvis ikke er muligt.  
 



 

 Side 2 af 2 

Idet der vil være tale om en retsakt, en udtalelse, der går ud på at fastsætte, hvad 
der er eller skal være ret, vil være der være tale om en afgørelse i forvaltningslo-
vens forstand, hvorfor forvaltningslovens regler skal ivaretages.  Det betyder bl.a., 
at den forældremyndighedsindehaver, hvis rettigheder suspenderes, har ret til 
blandt andet partsaktindsigt og partshøring, og at der stilles en række krav til selve 
afgørelsen, f.eks. krav om begrundelse. 
 
Af hensyn til barnets sikkerhed og velfærd foreslås det indsat i bestemmelsen, at 
navn og adresse på krisecenteret, krisecenterets beliggenhedskommune og øvrige 
oplysninger, der kan tjene til at identificere barnets opholdssted, ikke oplyses til 
den forælder, som ikke er flyttet med barnet på krisecenteret under sagens be-
handling, herunder i den endelige afgørelse. Det betyder, at disse oplysninger 
hemmeligholdes under sagens behandling, herunder i forbindelse med partshørin-
gen mv. 
 
Det bemærkes, at der af hensyn til barnets krav på skolegang i disse sager som ud-
gangspunkt skal fastsættes en kort frist i forbindelse med partshøringen. Det vil 
blive beskrevet i lovforslagets bemærkninger, at der normalt kun skal afsættes et 
par dage til partshøringen med mindre, at der i den konkrete sag foreligger helt 
særlige omstændigheder, som nødvendiggør, at den anden forældre får mere tid til 
at sætte sig ind i det relevante materiale og fremkomme med en udtalelse. 
 
En afgørelse om at suspendere en forældremyndighedshavers rettigheder vil be-
tyde, at den forældre, som opholder sig på et krisecenter sammen med barnet, 
uden den anden forældres viden og samtykke kan flytte barnet til en anden skole. 
Idet alle rettigheder i henhold til folkeskoleloven med afgørelsen suspenderes, vil 
den anden forældre heller ikke længere få øvrige oplysninger om barnets skole-
gang – herunder information som modtages af forældrene via digital kommunika-
tion fx via Aula. Dette skønnes nødvendigt for at hemmeligholde, hvilken skole 
barnet nu bliver indskrevet på. 
 
 

Økonomi 

Der udestår udboring af forslagets økonomiske konsekvenser. Det forventes 
overordnet at indebære kommunale merudgifter som følge af den nye forpligtelse 
til at træffe afgørelser om suspension af forældrerettigheder i henhold til folkesko-
leloven. Dertil kan der evt. også være statslige merudgifter forbundet med øvrige 
myndigheders inddragelse og bidrag i den kommunale sagsbehandling. De sam-
lede økonomiske konsekvenser afholdes ved omprioriteringer inden for Børne- og 
Undervisningsministeriets ramme.   
 
De økonomiske konsekvenser skal DUT-forhandles med kommunerne. 

 

Proces 

Børne- og undervisningsministeren forventes at fremsætte lovforslag for Folketin-

get om lettere adgang til skoleskift under ophold på krisecenter i åbningsugen 

2024.   
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